neq[ue] ante temp[us] iudicare. quib[us]q[ue] verbis s[an]cti doctor
manifeste tradit suspit[us] ut in plurimum n[on] e[st] cu[m]
plena deliberat[us] ac proinde ut in plurimum n[on] e[st]
peccatum m[ortale]. D. Aug[ustinus] refert interpretat[ur] et sequit[ur] d[omi]n[us]
S[an]ctus art[iculus] 3[us] ubi inquit 1[us] gradus suspitionis e[st] cu[m] so
y lib[er]ib[us] in d[omi]n[is] de bonit[ate] alicui[us] incipit dubitare.
et hoc e[st] veniale peccatum. 2[us] quia ut in plurimum sus
piti[us] n[on] e[st] temeraria sed pot[us] ad mensuram inditio[rum]
longe em[er] pau[er]iora inditia requirunt[ur] ad suspican
dum quam ad iuste iudicandum sed cu[m] suspiti[us] in d[omi]n[is]
ty commensurat[ur] et temeraria n[on] e[st] n[on] pot[est] e[ss]e culpa m[ortalis]
ad summum exit[us] venialis tanquam al[ia] o[mn]i[um] fine
sonesto carens. 3[us] q[ui]a si aliquid temeritatis in sus
pitione sepe tri[um] ita modicum e[st] ut quamvis suspiti[us]
sit de re gravi n[on] possit e[ss]e culpa letalis. tunc aut[em]
e[st] modicum temeritatis q[ui]o[modo] magna inditia ad iu
dicandum sicut quo minora inditia s[un]t ad suspici
dum eo pl[us] temerit[us] dat[ur] in suspit[us]. ex quo opti
me deducit difficilimum e[st] definire an suspiti[us]
e[st] hoc p[er] se sit peccatum m[ortale]. quia n[on] pot[est] sufficienter int
telligi an suspiti[us] sit sufficientes quantitate te
merit[us] ad culpam mortalem ut optime notavit
soto sup[er]. 4[us] q[ui]a multoties 5[us] accipit in sufficientia
inditio[rum] ad suspicandum. cum aut[em] sic deceptio
ut in plurimum oriat[ur] ex invecit[us] sum[ma] et n[on]
ex malitia n[on] poterit suspiti[us] e[ss]e peccatum m[ortale]. s[ed] 6[us] q[ui]a
multoties n[on] iudicamus malus de proximo s[ed] se
cisse hoc l. illud peccatum sed solum s[ed] talia indi
tia e[st] verisimille et p[ro]babile illud fuisse hoc aut[em]
n[on] e[st] suspiti[us] temeraria q[ui]a n[on] e[st] censenda temerit[us]
iudicare verisimilitudinem et p[ro]babilit[er] qua[m]
inditia p[ro]suadent. vlt[imo] q[ui]a suspiti[us] sepe n[on] e[st] peccatu[m]
m[ortale]. quia sepe n[on] iudicari malus de proximo sed su
ponit iusta doct[ri]na et notabilis aut q[ui]a mat[er]ia n[on]

nandam patriam. similiter et preceptum negativum
 servandi secretum e iuris naturalis et in materia huius
 precepti taliter variari potest ut ipsum preceptum non
 obliget. si enim ad defensionem rei publice necessarium est
 illud manifestare potest obligaremur ad illud pa
 te faciendum. et similia exempla passim occurrunt.
 verum e ius naturale reperiri in aliquibus materiis
 que mutatas non recipiunt ut illud generale principium
 non est. facienda mala ut notavit d. 150. i. 2. q. 94.
 art. 9. ubi inquit lex naturalis quantum ad ea prin
 cipia vera ee eadem apud omnes. et sine reformatione
 et sine notitia imo et speciale preceptum potest
 variari in materia invariabiles quale e preceptum non
 mentioni qd in omni materia obligat.

3o e certum ipsum ius naturale fratrum sumptum
 seclusa potest legislatoris (de hac preceptum pro
 cedat presens difficultas) se ipsum non posse va
 riarum neqz in generali neqz in speciali manere
 te naturalis quam dixerunt e ipsum ius nat.
 seu est doctrina iuris omni doctorum et preter alios
 et preter tradit Arist. sup. d. 150. supra art. 4. et 5. et
 q. 100. eisdem d. 2. art. 3. et aliis locis. Iustinianus
 instituta de iure naturali. §. sedet. et naturalis vincit
 tur qd ius naturale fratrum sumptum e ipsa natura
 naturalis ut se qd repugnat manente tali natura
 ipsum ius fratrum sumptum mutari aut varia
 ri et quamvis non omnes admittant ius naturale esse
 ipsam natura naturalis ne se adue hi multiss. huius
 sententia. alii uo dicunt e intrinsicam proprietate
 necessarium ortam ex tali natura qua talis e in qua op
 et includit ratio facta. et tandem omnes obediunt ob
 obligat iuris naturalis nisi ee ex bene placito legis latoris
 sed necessarium ortam ex ipsa natura. alii rates vide
 ri poss. apud suarem lib. 3o de legibus cap. 13. annu

et si dicas mat^a huius iuris mutab^r ut diximus pre
cedenti notari^o q^o ius ipsum formaliter sumptu
mutari poterit. Et concedendo seq^a de mutab^r p^r qua
dam extrinsecam denominat^o ut iam concessimus et
ulterius in alio sensu admittere possumus ius nat^{ale}
mutari quia nisi ex p^r obli^o siue mat^e noua circums
stantia per accidens adueniret propter quam materia
iam n^o cadit sub iure nat^{ali} perseveraret obligatio
ex iure nat^{ali} orta. cu^m q^o propter obiecti uariatione
obligatio sequenti uariet^r propterea dicitur ipsum ius
nat^{ale} mutari. ac tandem est alia ratio q^a sepe lo
quimur de preceptis nat^{alib} q^a si uent^r pposita p^r ge
neralia uerba sub quib^o exceptionem aut limita
tionem patiunt^r ut redendum est de positum. Sed n^o
est occidendum et similia preceptum in nat^{ale} in
se spectatum et in se sumptum nullam exceptionem
nem admittit q^a preceptum nat^{ale} obligat ad sane
mat^{as} sub i^{is} circumsstantiis et n^o sub aliis ut pre
ceptum redendi depositum numquam obligauit
q^o postulat ad patriam sustentandam sed sub al
iis circumsstantiis sub quib^o semper retinet suam in
mutabilem obligationem. iis igit^r si^o suppositis
n^o p^rsent^r examinandum est an ius istud nat^{ale}
possit uariari p^r aliquam potestatem humanam
s^{ed} diuinam quae q^o rat^e obingat ius ipsum ua
riari.

1^a sent^a affirmat in quib^o dam preceptis na
talib^o que remote inferunt^r ex 1^o principis posse
potestatem humanam mutab^r facere n^o uialem
p^r m^o ab rogationis sed parlarum dispensando a
ut minuendo ius nat^{ale} ita sentiunt angellicus
u^{er}bo Papa num. i. ubi specialiter loquit^r de pon
tificis dispensatione. Henriquez lib. 9. de iustia
iustia ca. 13. Acor Thom. 3. libro 1. ca. 5. q^o 3. id^e

dixerat 2^o Thom lib 5^o c^o 3^o alios refert et sequi
 t. Sanchiz lib 3 de Matrimonio disp^o 6. num. 5^o
 sed in 1^o Sec sent^a variis exemplis pt. 1^a e^t de diu
 sione et appropriat^e rer^u que iure positivo huma
 no fuit introducta. ut stat ex cap^e ius natale
 distinct^e. 1^a et cap^e quo iure dist^o 3 et in capite
 dilectissimis in. q^o 2^a seti rer^u diuisionem p^o in
 quib^us introductam fuisse. in q^o iniqua fuerit in
 troductio sed q^o occasione peccati introducta fuit. sed
 Sec appropriatio p^o humanam potest^e introducta se
 ponebat unitatem illar^u rer^u de iure naturali q^o ius
 natale variari pot^o p^o potest^e humanam. 2^o ex
 plum est de libertate que iuri naturali hominib^us
 inuenit sed p^o legem humanam pot^o auferri ut est
 tal ex leg^o manumissiones ff de iustitia et iure. et
 ex leg^o libertas ff de statu liberor^u. 3^o exemplum e^t
 prescriptionis iure humano introducte sm qu
 am rem alienam quis retinere pot^o in reo dom
 ino. et si det ius naturale de restituenda re alie
 na pprio domino. 4^o e^t de iure naturali sufficient^e est
 ius strabentium ad uinculum matrimonii et tri
 sm tridentinum s^o 24 cap^e 1^o requirit p^o sentia paro
 chi et testium idem q^o arg^o fieri pot^o in aliis scilicet
 q^o potestas humana iuri naturali derogare uallet.

2^o arguit in fauorem sui sent^e ex variis
 dispensationib^us pontificiis. prelati em^o sepius dy
 pensant in votis et iuramentis quor^u obligatio
 de iure naturali est similiter in matrimonio ra
 to iure naturale indissolubilli dispensare pot^o pontifex
 et in residentia episcopoy que de iure diuino na
 turale est ut ex p^ose docet tridentinum s^o 23 de
 reformat^e cap^e 1^o q^o aut^o in hoc iure dispensare po
 t^o pontifex set in eodem tridentino s^o 6. de ref
 ormate c^o 2^o ac tandem in impedimentis iu

natali irritantibus matrimonium fieri potest dispensatio ut in matrimo inter fratres si necessum est ad propagandum genus humanum. quod que sunt de iure naturali bene possunt mutari per potestatem humanam. alia exempla possunt videri apud Felinum in ulto. annum 7. de maioritatibus et obedientibus.

3^o potest esse sententia quod bene potest potestas humanas interpretari ius naturale quod per eandem poterit et mutari. aut in eo dispensando aut quatenus ratio illi derogando potest esse quod eadem ratio est de interfectione et dispensatione cum eandem potestatem requirat. confirmat quod hec dispensatio in iure naturali sepe necessum est ad bonum aliam ut stat ex exemplis adductis quod deus hominibus illam concessit ad convenientem rei publice gubernationem. potest esse quod similiter quod nisi pontifex videret episcopis facultatem ad dispensandum in suis legibus quod non potest adiri pontifex nisi recte ecclesia provideret quod idem proportionaliter de deo facta comparatur ad potestatem humanam.

2^a sententia affirmat deum in omni iure naturali posse non solum dispensare verum et illud abrogare ac proinde licita facere omnia que sunt illicita iure naturali et contraria precepta inducere adeo ut ut ad idem non possit solum esse licitum sed deum et ex precepto ita sentiant dicantur in 2^o quod 19 ad 3^{um} et 4^{um} dubium. Almainus tractatu 3^o moralium capitulo 15 Aliacus in 1^o distictu et articulo 3^o per son Alphabeticu libri litera B. et Corduba lib 3^o questionari quod 3^a pro hac sententia refert Andream de castro nobis. 1^o sententiarum cum finem et usque ad eam provaritatem existimat ut defendat ipse Corduba tanquam probabile deum posse dispensare in iure naturali non agendi. 1^a propriam consentiam. habere videtur Sum

sent^a d^o Tho qui i^a 2^e q^o i^oo art^o 8 ad 2^u a serit deū
 in sua leg^e natali dispensare n^o posse q^o fidelij
 e^t se ipsum negare n^o pot i^odest q^o ita statuit
 et promissit n^o pot promissionem uolare q^o si n^o
 promississet posset dispensare s^o potuit n^o prom
 mittere q^o absolute potuit dispensare hanc s^o tes
 te patre salas supra disp^e s^o sent^e q^o num 49 con
 nati ss. saltem ex parte suscitare quidam theol
 logi qui merito ob hoc et alia a tribunali sante
 inquisitionis uali solitari puniti ss. pt in pri
 mis sent^a ista q^o oia que subiure natali spresen
 dunt n^o ss. mala nisi quia a deo libere prohibet
 q^o potuit deo n^o prohibere. l. usq^o ad actum tem
 pus prohibere et deinde preceptum abrogare in
 hoc em nulla reperit implicatio o^a dictio nis. preci
 pue cu^m deo in ordine ad creaturas liber sit. confir
 mat q^o quilibet legis lator pot in sua lege dis
 pensare s^o ius nat^e e^t lex dei q^o deo pot in illo
 dispensare aut illud abrogare.

2^o pt hec sent^a alicuiusq^o exemplis ex quibus cos
 tare uidet deum defacto in iure nat^e dispensa
 sse 1^u est quia polygamia iure natali prohibetur
 et t^u deo cum multis patrib^{us} dispensauit ut sim
 mul plures uxores haberent. 2^u ouissio innocentis
 c^a ius nat^e et t^u i^oness. 22. dixit deo abrahamo
 ut fillium suum isac ei offerret in solochanstris.
 3^u e^t furtum ei^{us}dem iuri natali repugnans. et exo
 di. 11. ex diuina disposit^e israelite tulerunt uasa
 argentea et aurea alia q^o bona egyptior^{um}. 4^u forni
 catio iuri natali aduersat^a et t^u deo prophete osee
 dixit sume tibi uxorem fornicationum et fac fi
 lios fornicationum ut habet cap^o 1^o ip^osius prophete.
 ac tandem matrimonium iure nat^e e^t in dissolubi
 le et deo dispensauit cu^m hebreis ut possent dissol
 bere

bere

matrimonius et dare libellum repudiū q^o n^o solum de
pota absoluta uerū et de facto dicit iuris nat^oli de
rogauit.

Hanc 2^a s^a diuersim^e limitant theologi. 1^o m^o
illam explicandi aserit duo priora pcepta et tabulle
que negatiua s^o n^o uolendi deos alienos ne q^o adiu
cendi nomē dei in uanum p iuramentum et in
dispensauilla in alijs u^o pceptis et tabulle deum
posse dispensare et quantum atinet ad 3^o pceptus
sentiant auctores suis. m^o et dispensauille quan
tum ad obseruantiā sabati q^o quantum ad hanc
n^o e^o pceptum iuris nat^oli et positū. quatenus u^o,
absolute stinet pceptum affirmatiuum cultus diu
nū sicut audent definire sed sub dub^o uellunt. ita
sentiant sicut in 3^o dist^e 37 q^o. 1^a & sic dicit et sequ
entib^o. et gabriel eadem dist^e q^o. 1^a art^o. 2^o. m^o 1^a et
sequentib^o. alii ex theologi pro hoc m^o dicendi referū
tur. sed antequam suis se fundamēta proponamus
aduertere oportet hos auctores nomine dispensat^o in
telligere n^o solum interpretat^o et declarat^o iuris. sed
illius et relaxationem ut uidere licet apud sicutum
supra & sicut iste. et pt sic m^o sicut q^o si p^o dita pcepta
eent in dispensauilla intellectus diuini et p^o d^o
dit diuinam uoluntē necessario iudicaret hos actus
et amandos et illos odio habendos q^o necessitatem
imponeret diuine uoluntati ad amandos actus
quos p^o d^o et odio habendos actus quos p^o d^o. sed
hoc e^o absurdum q^o bene pot^o deo dispensare in p^o d^o
his pceptis. constat quia beatitudo hominis n^o pendet
necessario ex aliquo actu. l. homissione c^o creaturā
cum solo amore dei possit homo beari q^o fieri po
test ut nulla actio. l. omīssio c^o creaturam sit in p^o
cepto. pt. sicut q^o si actio. l. omīssio necess^o deberet
et pcepta. maxime proph^o beatitudines q^o ad bea

libertatem p se requirit nulla uiolare precepta.
 Tandem conseruari pot sicut auctoritate d uernardi ab
 de pcepto et dispensate n' longe ab initio ubi aserit
 n' occides n' mechaboris et reliqua 2 tabulle et si
 nullam dispensate admittant. doming tr alligot
 boy et qd uoluit et qdo uoluit solbit sibe cum ab
 febris egyptios spoliari siue qdo prophetam cu mu
 liere fornicaria miseri precepit propter que uerba d
 bonauenta in 1. dist. 47. q' ult^a afirmat oia pcepta
 2 tabulle e' dispensabilia.

2^o m^o explicandi 2^a s^a distinguit inter pcepta
 affirmatiua et negatiua. et de negatiuis aserit oia
 e' indispensabilia excepto s' n' occidendi in quo
 licet deo possit dispensare si sumat pro quacumq'
 s' occisione nullo tr modo dispensabile e' sum
 tum pro occisione pribata auctoritate in ppriam
 defensionem n' facta. de pceptis uero affirmati
 uis sentit oia 2 tabulle e' dispensabilia in nu
 llo u^o i^o tabulle deum dispensare posse ita expresse
 docuit durand⁹ in 1. dist. 47 q' 4 num 16. et sequen
 tes q' aquo fere non discedit maior in 3^o dist. 37
 q' 10. ubi absolute afirmat su pceptum si uis
 et qdlibet aliud negatiuum nullo m^o posse adeo dis
 pensari relaxari. et de pceptis affirmatiuis sim
 pliciter sentit oia e' dispensabilia. fundametu
 durandi est q' in illo pcepto pot deo dispensare a uis
 mat^a r^oo deuti pot separari si fuerit affirmati
 uum et r^oo inderuti si fuerit negatiuum. et 2^a
 si r^oo deuti. l. inderuti n' fuerit separabilis, pre
 ceptum n' erit dispensabile. s^o amatiis predicto
 rum pceptoy negatiuoy. r^oo inderuti n' pot sep
 parari neq' r^oo deuti amatiis affirmatiuoy
 nam in negatiuis in 1^o patet firari em e' accipe
 re rem alienam inuito domino. mechari est

accidit ad mulierem in sua. et occidere in peccato se
su est privata auctoritate se interficere. sed ab iis et
similibus materiis ratio inveniendi separari nequit
eadem quae ratio applicari potest preceptis affirmatiuis. et
et tabulle sine doctrinam explicatam. fundamen-
tum uero maioris quantum atinet ad precepta affirma-
tiua est quod potest deus non currere cum se ad quemcumque ac-
tum precepti sed hoc ipso quod non curreret non obligaret
tali precepto cum ad impossibile nullus possit obliga-
ri quod bene potest deus in omnibus preceptis affirmatiuis iuris
naturalis dispensare. constat quod quocumque tempore signato potest
deus non preuenire facultatem exercendi actum preceptum
aut parere actum incompensabiles quod bene poterit
deus dispensare.

3^o modo explicandi aut limitandi ratio sancta supponit
esse quedam precepta naturalia in 1^o gradu necessitatis
sine quibus non saluatur similitudo dei ut preceptum di-
ligendi deum. alia dari in 2^o gradu que uelut
ad seruandam similitudinem dei sed sine illis
saluari potest caritas ut preceptum prohibens plura
litibus. alia denique in 3^o gradu que obligantur
facto sicut ut preceptum seruandi votum. i. iuramen-
tum et alia obligantur ex stractibus. quo supponit
affirmat deum in preceptis 2^o et 3^o modo necessariis di-
pensare posse non in preceptis 1^o gradu ita opin-
atus fuit Altiusiodorensis lib. 3^o summe tractat 1^o
cap. 1^o quod ubi et assignet quartum gradum preceptorum
que necessitatem habent ex determinate humana deus
non loquimur quod cum sint precepta positua huma-
na sine strouersia ab hominibus dispensate relaxa-
ri possunt. fundamentum nullum adducit Altiusio-
dorensis pro sua sententia

Ultimo modo affirmat. nullum preceptum in de-
calogo expresse strouentum dispensate relaxari po-

se adiv. allia u^o pcepta nat^alia que s^t extra decalogu
 e^t dispensabili^a. ita uident^r sentire solum lib 2^o de
 iustitia q^o 3^a art^o 3 et Medina 1^a 2^a q^o 1^o art^o 3 in so
 lute ad 2^u fundamentum est q^o pcepta decalogi s^t
 omⁿes que infalibilib^r inferunt ex illo q^olissimo pri
 cipio, iniuste n^o e^t operandum. pcepta u^o extra deca
 logum n^o inferunt infalibilib^r ex p^odicto principio q^o
 e^t ista operari n^o e^t simpliciter malum. ac per consequ^o
 pcepta p^odicta erunt dispensabili^a. in faores su
 us m^o pot^ost adduci s^tho 1^a 2^a q^o 1^o art^o 3. ubi de so
 lis pceptis decalogi dicit e^t in dispensabili^a si uero
 aliqua allia pcepta traderent^r ordinata ad ista pre
 cepta quib^o determinarent^r aliqui speciales modi in
 talib^o pceptis dispensatio posset fieri. See s^t doctor.